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[bookmark: _GoBack]DOMANDA 10
in considerazione della previsione di cui all'art. 33, comma 2 D. Lgs. 81/15 e della  nota n. 24/2023  emessa dall’Ispettorato Nazionale del Lavoro in forza del quale l'utilizzatore è tenuto a rimborsare al somministratore gli oneri retributivi e previdenziali da questo effettivamente sostenuti in favore dei lavoratori considerato il rapporto triangolare e la responsabilità solidale riferita alla disciplina della somministrazione di lavoro, si chiede conferma che le ore di assenza la cui retribuzione è regolarmente prevista dalla contrattazione collettiva e dalla normativa del lavoro, considerato che se presenti nei cedolini paga devono essere regolarmente rendicontate in fattura ai fini di procedere al relativo assoggettamento irap, possano essere saldate al costo senza applicazione del margine di agenzia;
RISPOSTA 10
Si pagano i contributi anche sulle assenze.
DOMANDA 11
Livelli di inquadramento previsti per le figure professionali oggetto del servizio ai sensi del CCNL applicato.
RISPOSTA 11
I livelli di inquadramento per la figura dei farmacisti è D1 e per magazzinieri B1. Per gli Amministrativi i livelli di inquadramento per istruttori amministrativo e direttivo. 

DOMANDA 12
Tasso INAIL applicato per le attività previste dal servizio.
RISPOSTA 12
Il tasso è 4,61 per mille farmacisti e 17.91 per mille magazzinieri.

DOMANDA 13
Tipologia di formazione obbligatoria ex D.Lgs. 81/2008 richiesta (generale o specifica) e indicazione se il relativo costo è ricompreso nella stima del costo del personale.
RISPOSTA 13
La formazione generica è a carico dell’agenzia, mentre la specifica a carico dell’Amministrazione. 

DOMANDA 14
Allegazione del “Patto di Integrità” di cui è richiesta l’accettazione al punto 14 del modello di dichiarazione.
RISPOSTA 14
Il patto di integrità sarà oggetto di trattativa diretta sul Mepa. 

DOMANDA 15
Conferma della libertà di composizione del modello di preventivo; in caso affermativo, indicazione della percentuale di fee d’agenzia sulla quale applicare l’eventuale ribasso.
RISPOSTA 15
Si 
DOMANDA 16
si segnale che il ccnl Funzioni Locali prevede i seguenti livelli fornibili tramite somministrazione:
· Operatore esperto
· Istruttore
· Funzionario
Si chiede pertanto se debbano essere quotati tutti, viste le diverse tipologia di mansioni richieste (es. farmacista, commesso etc.) oppure se solo uno e quindi indicazione di quale.
 RISPOSTA 16
SI, devono essere quotati tutti.
DOMANDA 17
ART. 3 AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE Posto che il lavoratore, ai sensi dell'art. 34, co. 3, del D.Lgs. n. 81/2015 ss.mm.ii è computato nell'organico dell'Utilizzatore ai fini della applicazione della normativa in materia d'igiene e sicurezza sul lavoro e che, ai sensi dell'art. 35, comma 4 d. lgs. 81/2015 ss.mm.ii, tutti gli obblighi in materia di prevenzione e protezione sono in capo all’utilizzatore, ne deriva che la formazione sui rischi specifici e l’addestramento non possano che essere posti in capo all'azienda utilizzatrice. L'addestramento, inteso come complesso delle attività volte a garantire l’apprendimento da parte dei lavoratori somministrati dell’utilizzo corretto – a seconda delle attività affidate - di attrezzature, impianti, sostanze, dispositivi “viene effettuato da persona esperta e sul luogo di lavoro” (art. 37 co. 5 D.lgs. 81/08 ss.mm.ii). La ratio della norma è duplice: sotto un primo profilo garantire un addestramento idoneo che, nell’ambito della somministrazione, non può che realizzarsi a cura del datore di lavoro sostanziale (rectius utilizzatore) che eterodirige la prestazione di lavoro ed adotta il documento di valutazione dei rischi relativo ai luoghi di lavoro ove è svolta la prestazione lavorativa; sotto altro profilo garantire che l’addestramento sia efficace e, dunque, atto a prevenire eventi infortunistici o malattie professionali.  Alla luce di tale premessa, si chiede conferma che solo l’informazione e la formazione in materia di sicurezza con riferimento al solo “modulo generale” sarà posta in capo all’aggiudicatario;
RISPOSTA 17
Si, Il Cfi dovrà fare la sicurezza specifica.
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